UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNV-KHTC

V/v xây dựng dự toán ngân sách trung

ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi NCC

với cách mạng năm 2026 và kế hoạch

tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028

Thanh Hóa, ngày        tháng  7  năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Trung tâm Điều dưỡng Người có công Thanh Hoá;

- Trung tâm Chăm sóc, nuôi dưỡng Người có công Thanh Hoá.

Thực hiện Công văn số 10062/UBND-VX ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh;

Công văn số 4290/BNV-KHTC ngày 26/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc xây dựng

dự toán ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi NCC với cách mạng

năm 2026 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028; Sở Nội vụ hướng

dẫn UBND các xã, phường (viết tắt là UBND cấp xã); các Trung tâm nuôi dưỡng,

điều dưỡng người có công xây dựng dự toán thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi Người

có công với cách mạng năm 2026 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03

năm 2026-2028 như sau:

I. XÂY DỰNG DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2026

1. Yêu cầu

a) Dự toán NSNN năm 2026 được xây dựng theo đúng quy định của Luật

Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước và các văn

bản pháp luật khác có liên quan, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/5/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

NSNN năm 2026, các văn bản pháp luật và chỉ đạo của cấp có thẩm quyền có liên

quan; có đầy đủ cơ sở pháp lý, căn cứ tính toán.

b) Khi xây dựng dự toán cần dự kiến đầy đủ nhu cầu NSNN, đồng thời thực

hiện phân cấp theo thẩm quyền. Bố trí dự toán để thu hồi các khoản ứng trước chi

NSNN đến hạn thu hồi trong năm (nếu có) theo quy định tại Điều 50 Luật Ngân

sách nhà nước và các quy định có liên quan. Không bố trí dự toán chi cho các

chính sách, chế độ chưa ban hành.

c) Đối với các địa phương có nội dung, nhiệm vụ chi chưa tổng hợp vào dự

toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 hoặc hồ sơ, thuyết minh không đầy đủ

theo quy định hoặc gửi dự toán về Sở Nội vụ không đảm bảo thời gian theo quy

định sẽ không được tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, xem xét, báo cáo Bộ

Nội vụ phân bổ dự toán theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước

và quy định của pháp luật có liên quan.

2. Xây dựng dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026

2.1. Nguyên tắc xây dựng

a) Đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật

khác có liên quan; đúng Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết định

2

của Thủ tướng Chính phủ về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ chi thường

xuyên NSNN; đáp ứng yêu cầu chủ trương sắp xếp lại tổ chức bộ máy, tinh giản

biên chế trong hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động khu

vực sự nghiệp công lập theo các Nghị quyết của Trung ương, Bộ Chính trị...

b) Quán triệt nguyên tắc công khai, minh bạch và yêu cầu thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của

Quốc hội ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ

thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng và quyết

toán NSNN.

c) Sát khả năng thực hiện và nguồn đảm bảo, hạn chế tối đa việc hủy dự toán

và chuyển nguồn sang năm sau.

2.2. Xây dựng dự toán chi ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu

đãi người có công với cách mạng năm 2026

UBND cấp xã căn cứ các quy định của pháp luật về NSNN, pháp luật về

ưu đãi người có công với cách mạng, quy định phân quyền, phân cấp nhiệm vụ

quản lý nhà nước về người có công với cách mạng, quy định về phân định thẩm

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực người có công với cách

mạng, các yêu cầu và nguyên tắc chung xây dựng dự toán chi ngân sách nhà nước

năm 2026 tại mục 1, điểm 2.1 mục này, các văn bản pháp luật khác có liên quan

và số lượng đối tượng Người có công đang quản lý thực tế trên địa bàn để xây

dựng dự toán chi ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng năm 2026 đảm bảo sát với khả năng thực hiện, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, tránh để hủy dự toán hoặc chuyển nguồn sang năm sau và

thực hiện công khai, minh bạch theo đúng quy định. Trong đó, chi tiết theo các

lĩnh vực chi sau:

2.2.1. Kinh phí chi trả trợ cấp thường xuyên

Kinh phí chi trả trợ cấp hằng tháng và các khoản trợ cấp 1 lần theo chế độ

thường xuyên: Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng, Nghị định

số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ và các Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ về chế độ đối với các đối tượng và tình hình quản lý đối tượng

thực tế tại địa phương tại thời điểm báo cáo để xây dựng dự toán ngân sách trung

ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026; mức

trợ cấp, phụ cấp theo mức chuẩn quy định tại Nghị định số 77/2024/NĐ-CP

ngày 01/7/2024 của Chính phủ là 2.789.000 đồng.

2.2.2. Kinh phí chi trả trợ cấp 1 lần

Xây dựng dự toán thực hiện trên cơ sở số hồ sơ của đối tượng còn tồn đọng,

tiến độ duyệt hồ sơ và các định mức chi trả theo quy định hiện hành và dự kiến số

đối tượng mới, kinh phí thực hiện các chế độ trợ cấp 1 lần theo các Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ và các Nghị định của Chính phủ.

2.2.3. Kinh phí chi trả chế độ ưu đãi khác

a) Đối với kinh phí chi trả trang cấp dụng cụ chỉnh hình, phương tiện trợ

giúp: Căn cứ vào đối tượng, niên hạn cấp phát, mức chi trang cấp dụng cụ chỉnh

hình và phương tiện trợ giúp để xây dựng dự toán theo quy định.

3

b) Kinh phí hỗ trợ thuốc, điều trị và bồi dưỡng phục hồi sức khỏe: Căn cứ số

lượng đối tượng người có công với cách mạng đang được nuôi dưỡng tại Trung

tâm nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công để xây dựng dự toán theo quy định.

c) Kinh phí điều dưỡng: Căn cứ cơ cấu điều dưỡng tập trung và điều dưỡng

tại gia đình để xây dựng dự toán kinh phí thực hiện điều dưỡng đảm bảo tất cả các

đối tượng đến niên hạn đều được hưởng chế độ điều dưỡng theo quy định.

2.2.4. Chi công việc phục vụ thực hiện chính sách ưu đãi

a) Kinh phí hỗ trợ hoạt động thường xuyên của cơ sở nuôi dưỡng, điều

dưỡng, đón tiếp người có công và thân nhân người có công với cách mạng:

- Kinh phí hỗ trợ chi hoạt động phục vụ công tác nuôi dưỡng người có công

tập trung: căn cứ số lượng đối tượng người có công với cách mạng đang được

nuôi dưỡng, điều trị tập trung tại Trung tâm để xây dựng dự toán theo quy định.

- Hỗ trợ phục vụ công tác điều dưỡng, đón tiếp người có công tại các cơ sở

điều dưỡng, đón tiếp theo cơ cấu điều dưỡng tập trung để xây dựng dự toán.

b) Kinh phí chi công tác mộ liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ; hỗ trợ cơ sở

vật chất phục vụ công tác nuôi dưỡng, điều dưỡng, đón tiếp người có công; sửa

chữa và mua sắm trang thiết bị kho lưu trữ hồ sơ; số hóa hồ sơ người có công với

cách mạng; mua sắm tài sản theo kế hoạch hàng năm phục vụ công tác quản lý

đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả đảm bảo

yêu cầu như sau:

- Hỗ trợ xây mới mộ liệt sĩ bao gồm cả bia ghi tên liệt sĩ (không gắn với dự

án xây dựng, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ); hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, bảo

trì mộ liệt sĩ bao gồm cả bia ghi tên liệt sĩ: Dự kiến số lượng vỏ mộ liệt sĩ xây

mới, số lượng mộ liệt sĩ cần cải tạo, sửa chữa; mức hỗ trợ theo quy định tại khoản

1, Điều 11 Nghị định số 75/2021/NĐ-CP và đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt

nhiệm vụ và dự toán hoặc phê duyệt kế hoạch và dự toán theo quy định tại Nghị

định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ và các văn bản pháp luật

khác có liên quan.

- Hỗ trợ cải tạo, nâng cấp, sửa chữa công trình ghi công liệt sĩ; cải tạo, nâng

cấp, sửa chữa các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng, đón tiếp người có công với cách

mạng; mức hỗ trợ quy định tại khoản 2, 3, Điều 11 Nghị định số 75/2021/NĐ-CP;

điểm đ, khoản 5 Điều 1 Nghị định số 55/2023/NĐ-CP và được cấp có thẩm quyền

phê duyệt nhiệm vụ và dự toán, dự án theo quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-

CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ theo đúng thẩm quyền quy định tại Nghị định

số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025; Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày

11/6/2025 của Chính phủ và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Kế hoạch cải tạo, nâng cấp, sửa chữa, bảo trì phải chi tiết đến từng công

trình, công việc cụ thể; đồng thời, sắp xếp thứ tự ưu tiên các hạng mục, công trình

bị hư hỏng do ảnh hưởng của bão lụt, thiên tai cần sửa chữa gấp; hạng mục, công

trình hoàn thành nhưng chưa bố trí đủ vốn theo quy định; công trình đang triển

khai dở dang; các công trình ghi công liệt sĩ của các xã chưa được hỗ trợ.

- Hỗ trợ mua sắm, sửa chữa, nâng cấp trang thiết bị, phương tiện, công cụ,

dụng cụ của các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng, đón tiếp người có công với cách

4

mạng: Dự kiến số đối tượng, giường điều dưỡng, cơ sở điều dưỡng và kinh phí

thực hiện; mức hỗ trợ quy định tại điểm b, khoản 10, Điều 13 Nghị định số

75/2021/NĐ-CP và được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và dự toán theo

quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ và các

văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Hỗ trợ mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác quản lý đối

tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán, tổ chức thực hiện chi trả và mua sắm, sửa

chữa trang thiết bị, kho lưu trữ hồ sơ, số hóa hồ sơ người có công với cách mạng phải

đảm bảo quy định về tiêu chuẩn, định mức theo quy định và được cấp có thẩm quyền

phê duyệt nhiệm vụ và dự toán theo quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày

06/5/2025 của Chính phủ và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Lưu ý: Đối với trường hợp UBND cấp xã đề xuất dự toán nhưng không đúng

quy định, không đảm bảo thời hạn hoặc không gửi kèm theo đầy đủ hồ sơ, tài liệu

về Sở Nội vụ sẽ không được tổng hợp trong dự toán năm 2026. UBND cấp xã tự

đảm bảo kinh phí từ ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ chi cải tạo,

nâng cấp, sửa chữa, bảo trì hoặc mua sắm tài sản không được ngân sách trung

ương cấp kinh phí.

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH - NSNN 03 NĂM 2026-2028

1. Yêu cầu lập kế hoạch

Thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, Nghị

định số 45/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ, Thông tư số

69/2017/TTBTC ngày 07/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các văn bản pháp

luật khác có liên quan, trong đó phải đảm bảo các yêu cầu sau:

- Căn cứ các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo

quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số

131/2021/NĐ-CP, các văn bản có liên quan và dự toán kinh phí thực hiện năm

2026 để xây dựng kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028 kinh phí thực

hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Việc lập, báo cáo, tổng hợp kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028

được tiến hành đồng thời với quá trình lập dự toán NSNN năm 2026, sử dụng số

dự kiến dự toán chi NSNN năm 2026 làm cơ sở xác định kế hoạch chi NSNN cho

02 năm 2027 và năm 2028.

2. Lập kế hoạch tài chính NSNN 03 năm 2026-2028

- Kế hoạch chi NSNN 03 năm 2026-2028 thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người

có công với cách mạng của UBND cấp xã phải đảm bảo yêu cầu tại mục II.1, các

chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, Chỉ thị số 14/CT-TTg

ngày 28/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định liên quan.

- Lập kế hoạch phải đánh giá đầy đủ và phản ánh tình hình tăng, giảm đối

tượng hưởng chế độ và có nhiệm vụ, công việc phát sinh theo quy định để dự kiến

và báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện.

- Trong quá trình xây dựng dự toán chi NSNN năm 2026, UBND cấp xã xác

định chi tiết chi tiêu cơ sở, chi tiêu mới của địa phương mình cho năm dự toán

2026 để làm căn cứ xác định chi tiêu cơ sở, chi tiêu mới và tổng hợp nhu cầu kinh

5

phí trong kế hoạch chi năm 2027, năm 2028 (Lưu ý: Thuyết minh đầy đủ đối với
kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028).

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. UBND cấp xã có trách nhiệm tổ chức thực hiện việc xây dựng dự toán

ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng

năm 2026 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028 theo đúng quy định

của pháp luật, hướng dẫn tại Công văn này.

UBND, Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về

thông tin, số liệu dự toán, hồ sơ, tài liệu phê duyệt nhiệm vụ, dự toán thuộc thẩm

quyền phê duyệt, đề xuất dự toán gửi Sở Nội vụ làm căn cứ tổng hợp, báo cáo Chủ

tịch UBND tỉnh để xem xét, báo cáo Bộ Nội vụ phân bổ dự toán ngân sách năm

2026; tổng hợp kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028 theo quy định.

2. Thời hạn gửi dự toán về Sở Nội vụ: Đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND

cấp xã chỉ đạo phòng chuyên môn khẩn trương xây dựng dự toán thực hiện

Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng theo đúng quy định của pháp

luật và hướng dẫn tại Công văn này, kèm theo đầy đủ mẫu biểu (gửi kèm theo),

báo cáo thuyết minh và hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi về Sở Nội vụ (qua

Phòng Kế hoạch - Tài chính) trước ngày 08/7/2025, đồng thời gửi theo địa

chỉ Email: Dungnt.snv@thanhhoagov.vn để tổng hợp.

3. Trường hợp cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc Bộ Nội vụ có văn bản

hướng dẫn các nội dung mới trong việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước

năm 2026 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2026-2028, Sở Nội vụ sẽ hướng

dẫn bổ sung để UBND cấp xã xây dựng dự toán NSNN năm 2026 và kế hoạch tài

chính - NSNN 03 năm 2026-2028 theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị UBND cấp xã và Trung

tâm Điều dưỡng Người có công Thanh Hoá, Trung tâm Chăm sóc, nuôi dưỡng

Người có công Thanh Hoá phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ (qua Phòng Kế hoạch -

Tài chính) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Vụ KHTC, Cục NCC (để báo cáo);

- Sở Tài chính (để phối hợp);

- Các đồng chí PGĐ Sở (để chỉ đạo);

- Phòng Văn Hóa - Xã hội các xã, phường (để t/h);

- Lưu: VT, KHTC, NCC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Ngọc Trung

		2025-07-01T16:26:36+0700

		2025-07-01T16:48:18+0700

		2025-07-01T16:48:19+0700

		2025-07-01T16:48:57+0700